genitū, confusionem inducerent universi, nisi voluntatem conditoris perciperent, videlicet ipsum non invitum pati.

Β΄. Ὀκαινῶν καὶ παραδόξων πραγμάτων! Ἐὐλῳ τείνεται ὁ λόγῳ τείνας τὸν οὐρανόν· καὶ δεσμοῖς περιβάλλεται, ὁ δῆσας ψάμμῳ τὴν θάλασσαν· ποτίζεται χολῆν, ὁ δῆσας πηγὰς μελίτος χαρισάμενος· καὶ στεφανοῦται ἀκάνθαις, ὁ τὴν γῆν στεφανώσας τοῖς ἄνθεσι· καὶ τύπεται μὲν καλάμμῳ τὴν κεφαλὴν,

Induimini, non vestes sericas, sed incorruptibile temperantiæ indumentum, ut parem gloriam consequamini, gloriam submittentibus Agno illi Dei, qui tollit peccatum mundi<sup>82</sup>; cui gloria honorque et adoratio, cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## ORATIO V.

In diem Sabbati sancti.

I. Sepulcrale festum Servatoris nostri hodie frequentamus. Et ipse quidem apud inferos mortis vincula dissolvit, luce sua infernum implet, et dormientes a somno excitat; nos vero læti exultamus super terram, resurrectionem ipsius nobis cogitatione ob oculos statuentes, neque corruptionem jam metuimus; ne ea, quam incorruptibilitas, plus possit. Non dabis enim, inquit Scriptura, *sanctum tuum videre corruptionem*<sup>83</sup>. Et fortassis philosophiam hanc nostram Judæi et Græci irrident; illi quidem alium Christum exspectantes: hi vero sepulcris spes suas includentes, de quibus apposite propheta ait: *Sepulcra eorum, domus ipsorum in sæculum*<sup>84</sup>. Cæterum isti nunc corridentes, gement aliquando (gement, inquam, aspicientes in quem confluerunt<sup>85</sup>, et injuriis affecerunt); nos vero lacrymantes, passionem hanc lætitia temperabimus. Rapuit mors Dominum nostrum Christum; sed non retinebit apud se vitam. Devoravit ipsam inscia, sed evomuit multos cum ipso. Volens nunc detinetur: sed crastino die, spoliato inferno, resurget. Heri crucifixus solem obscuravit, et die adhuc media nox incubuit; hodie mors vim suam amittit, novum quemdam mortuum in se suscipiens. Heri rerum fabrica luxit, Judæorum furorem videns, et mœstitiæ vestimentum sibi tenebras induit: hodie populus in tenebris sedens vidit lucem magnam<sup>86</sup>. Heri terra commota, velut de fuga consillium inivit; dehiscere inhabitantibus comminata: montes abscissi, petræ scissæ, nudum templum conspectum, quod perinde ac si vivum esset, vestem dirupit: per ea quæ sibi accidebant, sacra temerata esse contendens. Et animæ quidem vitæque expertia tantum facinus senserunt: at qui id ausi, animas omni sensu carentes habuerunt. Dolebant elementa, et parum aberat, quin, ordinem stationemque deser-

II. O res novas atque inopinatas! Ligno extenditur, qui verbo cælum tetenderat; vinculis circumdatur, qui mare arenis alligaverat; felle potatur, qui mellis fontes fuerat largitus; spinis coronatur, qui terram floribus coronaverat; calamo caput verberatur, qui Ægyptum olim decem plagis per-

<sup>82</sup> Joan. i. 29. <sup>83</sup> Psal. xv. 40. <sup>84</sup> Psal. xlviii. 12. <sup>85</sup> Zach. xii. 10. <sup>86</sup> Isa. ix. 2.

(82) Exacrisimus editam a Pantino ex bibliotheca Thuana, ut est tota usibus publicis devota: nactique Regium codicem, nihil pæne diversum aut mutatum, exacta collatione occurrit. Est oratio quo brevior, eo cultior, vere nobilissimum consumi-

matissimi ingenii monumentum. Pantini versionem ut suis numeris absolutam, vix uno aut alio æævulo, retinimus.

(83) Ἐξέμεσε. Ms. ξεμέσει.

cusserat, caputque Pharaonis undis operuerat; A  
 conspuitur ejus vultus, quem cherubim intueri non  
 sustinent. Atque hæc talia cum pateretur, pro se  
 crucifigentibus comprecabatur, dicens: *Pater,  
 dimitte illis; non enim sciunt quid faciunt* <sup>43</sup>. Boni-  
 tate malitiam vincit. Defensionem instituit Christus  
 pro Christi homicidis, salutem eorum studiose  
 captans. Diluit crimen, ignorantiam causatus. Non  
 acerbè fert, vesaniæ ipsorum ludibrium factus.  
 Tolerat temulentiam, suaque in genus humanum  
 propensione, eosdem ad respiscendum vocat. Quid  
 pluribus? Nullo e bonitate ipsius fructu percepto, se-  
 pulcro includunt, quem nulla rerum universarum quæ  
 existunt, in se continere queat. Signacula apponunt,  
 nostram liberationem custodientes: et resurrectionem  
 metuentes ad sepulcrum milites custodes statuunt.  
 Quis unquam vidit mortuum custoditum? Aut potius,  
 quis vidit mortuum bello impetum? quis audivit vitæ  
 exitum cuiquam inductum, et timore auctores affi-  
 cientem? quis non de inimico sollicitus esse desiit,  
 postquam animam ipsius abscepsit? quis non inimiciti-  
 am dissolvit, morte adversarii satiatus? Quid quem  
 de medio sustulisti, adhuc horres, Judæe? quid metuis  
 quem occidisti? quid formidas e visis egressum?  
 quid times enectum? quid te discruciat quem crucifixi-  
 sti? Cædes ipsa tibi securitatem promittit. Bono animo  
 esto. Si nudus homo, qui mortuus est, non utique  
 resurgit; si nudus homo, recte in crucem egisti; si  
 nudus homo, non verum restat quod dixit: *Solvite  
 templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* <sup>44</sup>.  
 Si nudus homo, morte detinetur; si nudus homo,  
 quid sepulcrum consignas? Expecta diem tertium,  
 et videbis insanitiæ tuæ confutationem. Desine  
 frustra laborare, et videbis rerum eventum. Desine  
 contra veritatem furere. Desine Deo bellum inferre,  
 inferensque te ipsum vulnerare. Desine solem  
 justitiæ injuriis afficere, existimans te ejus  
 radios extinguere. Desine, inquam; nec fontem  
 vitæ obstruere contendas. Desine præfectos  
 fatigare. Desine de custodia verba facere. Desine  
 mendaciam tibi commercari, et armatos commovere.  
 Ne frustra nitaris ne ad impietatem impensam  
 facias, ne contra Deum tibi victoriam fingas.  
 Ne militibus, ut alia pro aliis referant,  
 mercedem tribuas. Ne turbam ad sepulcrum  
 excubare facias. Ne in armis tuis fiducia  
 habeas. Armis resurrectio non prohibetur,  
 non impeditur signaculis, non coercetur  
 militibus, non surripitur pecuniis, sed fide  
 obtinetur. Non vidisti Lazarum nuper mortem  
 instar somni excutientem? Non vidisti quomodo  
 cum fasciis ipsis gradiebatur, vocem, *Veni  
 foras* <sup>45</sup>, simul audivisset? Non vidisti quomodo  
 mortuus vocantis jussum fuerit secutus,  
 vinculorum nexu minime ipsum cohibente?  
 Non vidisti quomodo morte jam solum